
Uchwała Nr 343/2020
Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 29 grudnia 2020 r.

w sprawie wszczęcia postępowania nadzorczego wobec części uchwały Rady Gminy Hrubieszów

Na  podstawie  art.  61  §  1  ustawy  z  dnia  14  czerwca  1960  r.  –  Kodeks  postępowania
administracyjnego (Dz. U. z 2020 r., poz. 256 z późn. zm.), art. 91 ust. 1 w związku z art. 86 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r.  o samorządzie gminnym (Dz. U z 2020 r.,  poz.  713 z  poźn. zm.) oraz
art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych
(Dz. U. z 2019 r., poz. 2137) – Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie  
 

uchwala, co następuje:

wszczyna  się postępowanie nadzorcze w celu stwierdzenia nieważności § 8 ust. 2 pkt 2 uchwały
Nr XXIV/168/2020 Rady Gminy Hrubieszów z dnia 11 grudnia 2020 r. w sprawie wprowadzenia
zwolnień  od  podatku  od  nieruchomości  dla  przedsiębiorców  realizujących  nowe  inwestycje
i tworzących nowe miejsca pracy w ramach pomocy de minimis, z powodu istotnego naruszenia
art. 53 ust. 1 w związku z art. 47 ust. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa
(Dz. U. z 2020 r., poz. 1325 z poźn. zm.).

UZASADNIENIE

Kolegium  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  w  Lublinie  –  po  zbadaniu  doręczonej
21 grudnia  2020 r.  uchwały  Rady Gminy Hrubieszów, o  której  mowa w sentencji  stwierdziło,
że została ona podjęta z istotnym naruszeniem prawa. 

Badaną uchwałą Rada Gminy zwolniła z podatku od nieruchomości budowle i budynki lub
ich części oraz grunty zajęte na prowadzenie działalności gospodarczej, na których dokonano nowej
inwestycji i w związku z tą inwestycją utworzono nowe miejsca pracy.

W § 8 ust. 2 pkt 2 uchwały Rada postanowiła, iż w przypadku utraty przez przedsiębiorcę
prawa do pomocy określonej w przedmiotowej uchwale, jest on zobowiązany do zwrotu całości
otrzymanej  pomocy  poprzez  zapłatę  podatku  od  nieruchomości  za  cały  okres  korzystania
ze zwolnienia wraz z należnymi odsetkami za zwłokę, naliczonymi od pierwszego dnia korzystania
ze  zwolnienia  zgodnie  z  przepisami  ustawy  Ordynacja  podatkowa.  Postanowienia
te są nieprawidłowe, bowiem z przepisów Ordynacji  podatkowej nie wynika obowiązek zwrotu
zwolnienia,  lecz  obowiązek  ustalenia  (wraz  ze  wskazaniem terminu  płatności)  bądź  określenia
prawidłowej  wysokości  zobowiązania  podatkowego.  W  odniesieniu  do  podatników  będących
osobami fizycznymi, dla których zobowiązanie podatkowe powstaje z chwilą doręczenia decyzji
ustalającej wysokość podatku (art. 21 § 1 pkt 2 Ordynacji podatkowej) termin płatności wynosi –
zgodnie z art. 47 § 1 Ordynacji podatkowej – 14 dni od dnia doręczenia decyzji. Naliczenie odsetek
za  zwłokę może więc  nastąpić  dopiero  w przypadku niezapłacenia  podatku  w terminie  14  dni
od  dnia  doręczenia  decyzji  wymiarowej.  Natomiast  podatnicy  będący  osobami  prawnymi,
w  sytuacji  utraty  prawa  do  korzystania  ze  zwolnienia,  są  zobowiązani  do  złożenia  korekty
deklaracji,  a podatek wykazany w deklaracji jest podatkiem do zapłaty (art.  21 § 1 pkt 1 i  § 2
Ordynacji  podatkowej).  Niezapłacenie  podatku  w  terminie  skutkuje  powstaniem  zaległości



podatkowej, od której naliczane są odsetki za zwłokę (art. 53 § 1 Ordynacji podatkowej).

Kolegium RIO w Lublinie informuje jednocześnie, że w toku postępowania nadzorczego
Rada Gminy Hrubieszów – w terminie do 11 stycznia 2021 roku – może złożyć na piśmie stosowne
wyjaśnienia bądź dodatkowe informacje mające istotne znaczenie dla sprawy, jak również – uznając
przytoczone wyżej racje prawne – może dostosować kwestionowaną uchwałę do obowiązującego
prawa.

12 stycznia 2021 r. o godz. 9:50 odbędzie się posiedzenie Kolegium RIO, na którym będzie
rozpatrywana sprawa stwierdzenia nieważności uchwały Rady Gminy Hrubieszów, o której mowa
w sentencji.  Na  podstawie  art.  15  zzx  oraz  art.  15  zzzi  ustawy  z  dnia  2 marca  2020 r.
o szczególnych  rozwiązaniach  związanych  z  zapobieganiem,  przeciwdziałaniem  i zwalczaniem
COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, posiedzenie to
odbędzie się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość przy użyciu środków
komunikacji  elektronicznej  (tryb  zdalny).  Informujemy,  że  upoważniony  przedstawiciel  Rady
Gminy może wziąć udział w tym posiedzeniu, po uprzednim zgłoszeniu takiej gotowości. Kwestie
techniczne związane z  ewentualnym udostępnieniem możliwości wzięcia udziału w posiedzeniu
Kolegium  należy  uzgodnić  telefonicznie  z  pracownikiem  Izby  –  p.  Andrzejem  Kowalskim
(nr telefonu  665  602  468).  Przebieg  posiedzenia  będzie  utrwalany  za  pomocą  urządzeń
rejestrujących obraz i dźwięk.

Wykonanie uchwały powierza się prezesowi Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie.

Otrzymują:
1. Rada Gminy Hrubieszów,
2. Wójt Gminy Hrubieszów.


